DISPUTATIO PRIMA.

CAPUT II. *An ad beatam vitam necessaria sit veri comprehensio, an sola ejus inquisitio.*

5. Cum igitur omnes hortatu meo unum in locum ad hoc congregati essemus, ubi opportunum visum est: Numquidnam dubitatis, inquam, verum nos scire oportere? Minime, ait Trygetius: cæterique se vultu ipso approbasse significaverunt. Quid si, inquam, etiam non comprehenso vero beati esse possumus; necessariam veri comprehensionem arbitramini? Hic Alypius: Hujus quæstionis, inquit, judicem me tutius puto. Cum enim iter mihi in urbem sit constitutum, oportet me onere alicujus suscipiendæ partis relevari; simul quod facilius judicis partes, quam cujusquam defensoris, cuiquam delegare possim. Quare dehinc pro alterutra parte ne a me quidquam expectetis. Quod ei cum concessum esset ab omnibus, et ego rogationem repetissem: Beati certe, inquit Trygetius, esse volumus; et si ad hanc rem possumus absque veritate pervenire, quærenda nobis veritas non est. Quid hoc ipsum, inquam? Existimatisne beatos nos esse posse, etiam non inventa veritate? Tunc Licentius: Possumus, inquit, si verum quæramus. Hic cum ego cæterorum sententiam nutu flagitassem: Movet me, inquit Navigius (a), quod a Licentio dictum est. Potest enim fortasse hoc ipsum esse beate vivere, in veritatis inquisitione vivere. Defini ergo, ait Trygetius, quid sit beata vita, ut ex eo colligam quid respondere conveniat. Quid censes, inquam, esse aliud beate vivere, nisi secundum id quod in homine optimum est, vivere? Temere, inquit, verba non fundam: nam id ipsum optimum quid sit, definiendum mihi abs te puto. Quis, inquam, dubitaverit, nihil aliud esse hominis optimum, quam eam partem animi, cui dominantem obtemperare convenit cætera quæque in ho-

¹ *Queritur*, juxta Lov. M.

(a) Augustini frater.

ut? Hæc autem, ne aliam postules definitio-
nis aut ratio dici potest (*Lib. 1 Retract., cap.*
Quod si tibi non videtur, quære quomodo
nias vel beatam vitam, vel hominis optimum.
, inquit.

Id ergo? ut ad propositum, inquam, redea-
letur tibi non invento vero beate posse vivi,
et quæratur? Repeto, inquit, sententiam illam
Minime videtur. Vos, inquam, quid opina-
m Licentius: mihi prorsus, inquit, videtur:
ores nostri, quos sapientes beatosque acce-
so solo quod verum quærebant, bene beate-
runt. Ago gratias, inquam, quod cum Alypio
sem fecistis, cui, fateor, invidere jam cœpe-
oniam igitur alteri vestrum videtur beatam
la investigatione veritatis; alteri, non nisi
ne posse contingere; Navigius autem paulo
ndit in tuam, Licenti, partem se velle trans-
gnopere exspecto quales sententiarum vestra-
roni esse possitis. Res enim magna est, et
discussione dignissima. Si res magna est, ait
s, magnos viros desiderat. Noli quærere, in-
ræsertim in hac villa, quod ubivis gentium
difficile est: sed potius explica, cur id quod
on temere, ut opinor, prolatum est, et qua
one videatur: nam et maximæ res, cum a par-
untur, magnos eos solent efficere.

III. — *Beatitatem in investigatione veri sitam
esse pro Academicis propugnatur.*

oniam te, inquit, video magnopere nos ur-
adversum invicem disputemus, quod te uti-
le confido; quæro cur beatus esse non possit,
um quærit, etiamsi minime inveniatur? Quia
inquit Trygetius, volumus esse perfectum in
sapientem. Qui autem adhuc quærit, perfectus
Hunc igitur quomodo asseras beatum, omnino
eo. Et ille: Potest apud te, inquit, vivere ¹ au-
majorum? Non omnium, inquit Trygetius.
tandem? Ille: Eorum scilicet, qui sapientes
Tum Licentius: Carneades, inquit, tibi sa-
on videtur? Ego, ait, græcus non sum; nescio
les iste qui fuerit. Quid, inquit Licentius, de
tro Cicerone, quid tandem existimas? Hic cum
risset: Sapiens fuit, inquit. Et ille: Ergo ejus
re sententia habet apud te aliquid ponderis?
inquit. Accipe igitur quæ sit, nam eam tibi ex-
arbitror. Placuit enim Ciceroni nostro, beatum
i veritatem investigat, etiamsi ad ejus inven-
non valeat pervenire. Ubi hoc, inquit, Cicero
Et Licentius: Quis ignorat eum affirmasse ve-
er, nihil ab homine percipi posse; nihilque
re sapienti, nisi diligentissimam inquisitionem
s: propterea quia si incertis rebus esset assen-
tam si fortasse veræ forent, liberari ab errore
isset? quæ maxima est culpa sapientis. Quam-
si et sapientem necessario beatum esse cre-
n est, et veritatis sola inquisitio perfectum sa-

pientiae munus est; quid dubitamus existimare beatam
vitam, etiam per se ipsa investigatione veritatis posse
contingere?

8. Tum ille: Licetne tandem ad ea quæ temere
concessa sunt, redire rursus? Hic ego: Illi hoc non
solent concedere, inquam, quos ad disputandum non
inveniendi veri cupiditas, sed ingenii puerilis jactan-
tia impellit. Itaque apud me, præsertim cum adhuc
nutriendi educandique sitis, non solum conceditur,
sed etiam in præceptis habeatis volo, ad ea vos discu-
tienda redire oportere, quæ concesseritis incautius.
Et Licentius: Non parvum in philosophia profectum
puto, inquit, cum in comparatione recti verique in-
veniendi contemnitur a disputante victoria. Itaque li-
benter obsequor præceptis et sententiæ tuæ, et Try-
getium ad id quod se temere concessisse arbitratur,
res enim mei juris est redire permitto. Tum Alypius:
Suscepti a me officii nondum partes esse, vosmetipsi
mecum recognoscitis. Sed quoniam id jam dudum dis-
posita profectio interrumpere me compellit, pro meo
quoque munere geminatam sibi potestatem particeps
mecum iudicii non renuet usque in reditum meum:
video enim hoc vestrum certamen longius progressu-
rum. Et cum discessisset: Quod ¹, inquit Licentius,
temere concesseras, profer. Et ille: Temere dedi, in-
quit, Ciceronem fuisse sapientem. Ergone Cicero
sapiens non fuit, a quo in latina lingua philosophia et
inchoata est, et perfecta? Etsi concedam, inquit, esse
sapientem, non omnia tamen ejus probo. Atqui oportet
multa ejus alia refellas, ut non impudenter hoc de
quo agitur, improbare videaris. Quid si hoc solum non
recte sensisse illum affirmare paratus sum? Vestra,
ut opinor, nihil interest, nisi cujus ² ponderis ad id
quod volo asserendum, rationes afferam. Perge, inquit
ille. Quid enim, inquit, audeam contra eum, qui se
Ciceronis adversarium profitetur?